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اعظم طیرانی    معماری هر ملت، خــاص همان ملت و 
متناسب با تمام اجزای فرهنگ آن ملت است و نمی‌توان 
به‌ یک ‌باره و به دلایل اقتصادی و سیاسی در سبک معماری 

تغییرات ناگهانی ایجاد کرد.
شاخص‌های بارز هویت معماری سنتی و اصیل ایرانی توازن، 
تعادل، کمال، وحدت، روشنی و وضوح، اعتدال و متانت، 
نمادگرایی و رمزپردازی است و همین موارد تفاوت سیمای 
شهر قدیم ایرانی و سیمای شهر معاصر را موجب شده 
و تا جایی پیش رفته که به نظر می‌رسد امــروزه در معماری 
ساختمان‌ها افزون بر یکنواختی در ساخت و سازهای مناطق 
جغرافیایی مختلف، اثــری از ذوق، سلیقه و هنر معماری 

اسلامی ایرانی نیست. 
چرایی این موضوع را با مهندس فاطمه بحرینی، پژوهشگر 
مرمت و معماری به گفت‌وگو نشستیم تا ضمن تفاوت 
معماری قدیم ایرانی با معماری مدرن، اهمیت استفاده از 
مصالح بومی در ساخت و سازهای مناطق مختلف کشور را 

از زبان ایشان بشنویم.

معماری قدیم چه ویژگی‌هایی داشته است؟■
پاسخ به این پرسش چندان ساده نیست؛ اما می‌توان به 
گوشه‌هایی از ویژگی‌های معماری گذشته‌ ایرانیان اشاره کرد. 
نکته‌ مهم دربــاره‌ معماری گذشته‌ این سرزمین تاریخی و 
باشکوه، پیوندی است هم آشکار و هم نهان میان معماری 
و اقلیم و فرهنگ بومی مردمانش. در حقیقت مردمان 
ایــن سرزمین )یــا معماران( هــمــواره هر جا که ممکن بوده 
است خانه‌هایی ساخته‌اند هماهنگ و آمیخته با طبیعت 
بــرون و درون‌ تا هم آسایش تن و هم پــرورش خیال را برای 

زیستمندانشان فراهم کنند. 
اگر بخواهم به ‌صورت چکیده ویژگی‌های معماری ایران‌زمین 
را برشمارم، باید بگویم که معمار و سازنده‌ ایرانی، سرزمینش 
را خــوب می‌شناخته و هــمــواره بــه نکاتی اســاســی دقت 
داشته اســت از جمله »گزینش بهینه‌ زاویـــه‌ قرارگیری 
بنا در بستر جغرافیایی‌اش بــرای بهره‌مندی مفیدتر از 
داده‌های طبیعت و محیط ‌زیست مانند کنترل نور و سایه، 
دما و رطوبت، باد و جریان هوا و...«، »آفرینش عناصری 
معمارانه برای بهره‌وری آسایشی زیستمندان، ساختارهای 
پوشیده و نیمه‌پوشیده«، »ایــوان‌هــا و پیش‌آمدگی‌ها، 
دالان‌ها و بادگیرها، سرداب‌ها، سایه‌بان‌ها، حوض‌ها و...« 
و »دقت در آفرینش فرم و حجم کلی بنا و همچنین اجزای 
آن- یکپارچگی فضای درون و بیرون، انــدازه‌گــذاری‌هــای 
تجربی -انسانی چه در مــواد و مصالح ساختمانی و چه 
در عناصر و سیستم‌های ساختمانی و نیز در حجم کلی 

بنا، پر و خالی بودن فضاها، چگونگی پوشش‌ها، ضخامت 
دیوارها، برقراری پیوند میان درون و برون بنا« و بر همین 
اساس توجه به نحوه‌ قرارگیری حیاط خانه، تعیین اندازه‌ 
مناسب ارسی‌ها، درها، پنجره‌ها، روزن‌ها، فضاهای تهویه 
و سایه‌بان‌ها، بهره‌وری از دیدگاه‌های استعلایی، معنوی و 
فرهنگی برای آفرینش زیبایی کالبدی- کاربردی- شکلی، 
 استفاده از مصالح مناسب -جنس، رنگ، شکل و فرم -،
 بهره‌وری درســت از آب -حوض‌ها، فواره‌ها، چــاه، قنات، 
آب‌انبار و...- و مصفا کردن فضا با کاشتن درختان و گل‌ها. 

خانه‌های ایرانی دستخوش چه آسیب‌هایی شده‌اند؟ ■
اگــر بخواهیم بــر اســـاس مستندات قــابــل اتــکــای علمی، 
مقایسه‌ای تطبیقی داشته باشیم بین خانه‌های دیــروز و 
امروز، نمی‌توان فقط از دیروز تعریف و تمجید کرد و امروز 

را خوار شمرد.
ــراورده‌ای در طــول زنــدگــی‌اش با  ــ به ‌هر حــال می‌دانیم هر ف
آسیب مواجه است. باید بدانیم در چه مقیاسی می‌خواهیم 
آسیب‌شناسی کنیم؛ کالبدی، کاربردی، شکلی، پیوندهای‌ 
محیطی، ساختاری یا آسیب‌های اجتماعی- فرهنگی- 

اقتصادی و سیاسی؟
آنچه این روزهــا برای من به ‌عنوان شهروند و مخاطب چند 
شهر ایرانی )تهران، کرمان و بندرعباس( که حالا کمی هم از 
معماری می‌داند، مشهود است اینکه می‌شود بسیاری از 
پیکره‌های کالبدی معماری معاصر بدون توجه به اقلیم و بستر 
جغرافیایی و ارزش‌های فرهنگ محیطی خود ساخته ‌‌شوند و 
این رخ شهرها را دگرگون کرده است. مصالح مورد استفاده نیز 
از کیفیت کافی برخوردار نیستند و به نظر می‌رسد معماران، 
مقوله انــرژی و ذخیره آن را دست‌کم گرفته‌اند. به موضوع 
مقاومت ساختمان‌ها در برابر آسیب‌های طبیعی آنی نیز 
توجه کافی نمی‌شود و این چالش‌های بعدی را به وجود می‌آورد. 
ــدازه روی  ســوداگــران عرصه و اعیان هم با تمرکز بیش از ان
سوژه‌های منفعت‌طلبانه و تجاری مسبب بحران‌هایی دیگر 
شده‌اند و می‌شوند- بحران‌های محیطی و زیست ‌محیطی، 
بی‌توجهی به زیبایی‌شناسی ایرانی و بی‌سلیقگی در امر 
ساماندهی فضاها و غیره-. مدیران بالادست شهری هم در 
برنامه‌ریزی‌ها و طرح‌های خود کمتر به صورت تخصصی به 

چالش‌ها و مسائل معماری و شهری می‌پردازند. در واقع 
خانه‌هایمان و شهرهایمان این روزهــا کمتر فرهنگ بومی 

خودشان را روایت می‌کنند.

معماری قدیم و سنتی شهرهای ایران چه هوشمندی‌هایی ■
داشته و آیا در معماری جدید نیز این هوشمندی‌ها وجود 

دارد؟
در پاسخ به این پرسش باید آنچه در بالا عنوان کردم را دوباره 
تکرار کنم. آنچه به‌عنوان ویژگی‌های معماری ایرانی برشمردم 
از هوشمندی آن‌ها بوده است که به بیانی دیگر شامل 
»شناخت دقیق محیط سرزمینی خود برای تشخیص 
ــردن تجربه‌های  و تمیز بهترین گزینش‌ها در بــه کــار ب
گذشته و ابداعات آفرینشی نو معمارانه«، »هماهنگی 
بــا طبیعت و بستر جــغــرافــیــایــی«، »حــرمــت‌گــذاری بر 
سنت‌ها و ارزش‌هــای فرهنگی«، »آگاهی به بینش‌های 
استعلایی و زیبایی‌شناسی ایرانی در آفرینش شکل بناها 
و تزئینات داخلی آن‌ها« و همچنین »آگاهی نسبت به 
نیازهای جسمی و روانی زیستمندان و ساماندهی فضا 
در راستای پرورش هم تن و هم روح« می‌شود. بی‌انصافی 
است اگر بگوییم معماری امروز فاقد هوشمندی لازم برای 
آفرینش معمارانه بوده است، نمونه‌های بسیاری داریم 
که با فناوری روز بسیار نوآورانه‌اند و به بهترین صورت 
آســایــش زیستمندانشان را فــراهــم می‌کنند و متوجه‌ 
محیط سرزمینیشان نیز هستند.معماران و مهندسان 
امــروز با اتکا به نــرم‌افــزارهــای پیشرفته‌ دیجیتالی و نیز 
سیستم‌های هوش مصنوعی، داده‌هــا و پیش‌بینی‌های 
علمی دقیق‌تری در دسترس دارند و خواهند داشت که 
این موضوع می‌تواند هم در طراحی و هم در اجــرا مؤثر 
باشد. از طرفی فناوری‌های نوین در زمینه مواد و مصالح 
ساختمانی امکانات بیشتری برای خلق زیبایی در اختیار 

معماران قرار می‌دهد.
اما شاید باید در گستره کلان‌تر مدیریتی - سیاسی توجه 
بیشتری به این مهم شود. از جمله طرح خانه‌های ارزان‌قیمت 
- مسکن مهر و غیره - که این روزهــا باب است می‌تواند با 
بررسی‌های علمی- پژوهشی معمارانه و میان دانشی به 

بحران کشیده نشود و نیز قوانین ساخت‌وساز به‌روز شود.

معماری جدید چه آسیب‌هایی می‌تواند داشته باشد؟■
ترجیح می‌دهم به این پرسش با نگاهی مثبت پاسخ دهم 
و بگویم می‌توانیم به چه چیزهایی توجه داشته باشیم تا 
کمتر آسیب وارد کنیم. این درست است که نگاه نقادانه و 
علمی به تجربه‌هایمان در هر زمینه‌ای می‌تواند مسبب رشد 
و شکوفایی شود، اما من باور دارم بهتر است پرهیز کنیم از 
یکسره خوار شمردن امــروز بی‌اینکه در راستای بهبودش 

قدمی برداریم. وقت شناخت و کار برای آبادانی ایران است.
ــواردی همچون »تــوجــه بــه محیط‌  ــ شایسته اســت بــه م
زیست«، »توجه به فرهنگ بومی و ارزش‌هـــای سنتی- 
محلی«، »هماهنگی و یکپارچگی فــرم کلی فضاهای 
ساخته ‌شده با محیط پیرامون و بستر جغرافیاییشان«، 
»دقت همزمان بر کالبد و کاربرد در طراحی و اجرا و ساختار 
و شکل فضاهای ساخته ‌شده - برقراری تعادلی پویا در همه 
اجزای فضاهای ساخته ‌شده از مصالح تا حجم کلی بنا-«، 
»توجه به نیازها و تجربه‌های انسانی چه در بعد مادی و چه 
معنوی برای بهینه‌سازی فضاها -از جمله تناسبات کلی و 
اندازه‌گذاری‌ها، حذف فضاهای ناکارآمد و توجه اساسی 
به روان‌شناسی در ساماندهی فضایی و غیره«، »توجه 
به کیفیت مصالح برای دوام بیشتر و ایمنی و کمتر کردن 
هزینه‌های تعمیر« و همچنین »به کار بردن تجربه‌های 
بهینه با طول عمر بیشتر برای جامعه به ‌جای سودهای 
کوتاه‌مدت« بیندیشیم و یادمان نرود کیفیت زندگی همه 
افــراد جامعه مهم اســت. کمیت را فــدای کیفیت نکنیم؛ 
چراکه هزینه‌های تعمیر و نگهداری بعدی در طولانی‌مدت 
ــزایــش خــواهــد یــافــت و از طــرفــی مــوجــب شکاف‌های  اف

اجتماعی جبران‌ناپذیر می‌شود.

اهمیت استفاده از مصالح بومی در مناطق جغرافیایی ■
مختلف چیست و کــدام شهرها هنوز ظرفیت استفاده از 

مصالح بومی و ترکیبی را دارند؟
ــروز، استفاده از مصالح بومی  پیداست کــه در دنــیــای امـ
ــرا هــم بــا چالش‌های  ــرده اســت؛ زی اهمیت حیاتی پیدا ک
زیست ‌محیطی و اقلیمی هماهنگ هستند و هم با فرهنگ 
و هویت محلی پیوند دارند. نقش‌های کلیدی آن‌ها را می‌توان 
ــرژی، ایجاد آسایش حرارتی و دوام  در »کاهش مصرف ان
ساختمان در شرایط طبیعی«، »حفاظت از منابع طبیعی و 
کاهش آلودگی‌های زیست ‌محیطی«، »حفظ هویت، ایجاد 
معنا و ارتباط عاطفی با فضا«، »کاهش هزینه‌های ساخت 
و نگهداری« و همچنین »ایجاد اشتغال محلی و توسعه‌ 
اقتصادی« خلاصه کــرد. ما سرزمینی غنی داریــم و هنوز 
ظرفیت استفاده از مصالح بومی برای بیشتر شهرهایمان 

امکان‌پذیر است.

مصالح ترکیبی بــه چــه مصالحی گفته مــی‌شــود و چه ■
جایگاهی در ساخت‌وسازها دارد؟

مصالح ترکیبی محصول بررسی‌های آزمایشگاهی معماران 
با دانشمندان سایر رشته‌ها و نیز تجارب کارگاهی سازندگان 
بناهاست. در واقــع ترکیب چند مــاده‌ مختلف با هم برای 
استفاده از خصوصیات متفاوت و مثبت هر کدام از آن‌ها که 

دوام، کارایی و زیبایی آن‌ها را افزایش می‌دهد.
از مزیت‌های مصالح ترکیبی می‌توان به »انعطاف‌پذیری 
در طراحی و فرم«، »افزایش مقاومت مکانیکی و کششی 
-امکان ایجاد سازه‌های بلند و سبک که نیاز امروز است«، 
»کاهش وزن کلی ساختمان«، »عایق حرارتی و صوتی« 
و همچنین »افزایش دوام و مقاومت در برابر آسیب‌های 

محیطی و انسانی« اشاره کرد. 
در گذشته معماری همراه با شرایط محیطی بوده است، اما 
به نظر می‌رسد اکنون در ساخت‌وسازها توجهی به شرایط 

محیطی نمی‌شود.
در پاسخ به پرسش‌های پیشین شما می‌توانم بگویم من 
با نگاهی واقع‌بینانه نسبت به معماری امــروز خیلی هم 
ناامید نیستم؛ هر چند از چالش‌ها و محدودیت‌ها آگاهم. 
می‌توانیم چالش‌ها را حل کنیم اگر فرصت‌ها و محدودیت‌ها 
را بشناسیم؛ با تلفیق علم و هنر و استفاده از مصالح ترکیبی 
و پیش‌بینی‌های فضای تجربه‌محور انسانی و از همه مهم‌تر 
توجه به اقلیم و محیط ‌زیست می‌شود محدودیت‌های 
گذشته را دیگر نداشت و خلاقیت در آفرینش معماری 
را بــه شکوفایی بیشتر رســانــد تــا آیندگان مــا نیز بدانند 
پیشینیانشان قدر سرزمین و منابع خود را می‌دانستند و در 
راه آفرینش زیبایی و آبادانی برای آن‌ها همت و تلاش کرده‌اند. 
دست از تجاری‌سازی‌های بی‌رویه، تقلید کورکورانه از دیگران و 
بی‌توجهی به فرهنگ بومی خودمان برداریم و به امر آموزش 
درست توجه ویژه کنیم تا دانش تخصصی در زمینه فضاهای 
ساخته ‌شده را افزایش دهیم و نیز کار کنیم و بسازیم تا 

مهارت در زمینه اجرا را هم بدست آوریم.

یادمان نرود که ما همواره امکان ایجاد معماری بهتر از گذشته را 
داریم. از آن‌ها باید درس بگیریم و با تلفیق تجربه‌های دیروز و 
امروزمان می‌توانیم بهتر از گذشته عمل کنیم
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محیط زیست

مردم دهلران در محاصره دود  
امروزه دهلران زیر سایه دود و آلودگی ناشی از فلرسوزی چاه‌های نفتی 
دانان نفس‌هایش به شماره افتاده؛ این در حالی است که مردم به امید 

کاهش آلایندگی، چشم به افتتاح پروژه »ان.جی.ال« دوخته بودند.
مرداد سال جاری بود که مراسم بهره‌برداری رسمی از پروژه پتروپالایش 
دهلران با حضور وبیناری وزیر نفت و جمعی از مدیران ارشد صنعت 
نفت کشور و همچنین مسئولان ارشد استان ایلام در محل سایت 
عملیاتی این طرح، با فرمان افتتاح رئیس جمهور از طریق ارتباط زنده 

تصویری برگزار شد.
پروژه‌ای که قرار شد از سوزاندن گاز در مشعل‌ها جلوگیری کند تا علاوه 
بر تأمین گاز ان.جی.ال دهلران، خوراک پتروشیمی دهلران را تأمین 
کرده و زمینه ارتقای بهره‌وری، کاهش آلایندگی و ایجاد ارزش افزوده در 

چرخه تولید گاز برای کشور را نیز فراهم کند.
حال با گذشت چندین ماه از این افتتاح همچنان شاهد سوختن 

فلرهای نفتی همراه با گاز در منطقه هستیم.
به گزارش مهر؛ متأسفانه تداوم هوای آلوده ناشی از چاه‌های نفتی در 
شهرستان دهلران به خصوص دانان و دالپری سبب شده سلامت 
مــردم شهرستان دهلران به خطر بیفتد، به گونه‌ای که صبح روز 
گذشته دود و آلودگی ناشی از چاه نفتی دانان و دالپری سبب شد 
مردم نفس‌های خود را حبس کنند و در شبکه‌های اجتماعی و فضای 

مجازی اعتراض خود را به گوش مسئولان برسانند.
تداوم آلودگی هوا در منطقه دانان یک معضل زیست ‌محیطی جدی 
است که نیازمند پیگیری مستمر و افزایش اقدام‌های کنترلی و نظارتی 

است تا سلامت شهروندان و محیط زیست تضمین شود.

ورود دستگاه قضایی■
رئیس دادگستری شهرستان دهلران با بیان اینکه فضای شهرستان 
دهلران به دلیل پیت‌سوزی سوختن فلرهای نفتی چاه‌های دانان و 
دالپری به شدت آلوده شده است، اذعان کرد: این آلودگی به شکل 
ابری سیاه بر فراز شهرستان سایه افکنده و سلامت شهروندان را به 
طور مستقیم تهدید می‌کند که متأسفانه این موضوع مسبوق به 

سابقه است.
بهنام تیرافکن بیان کرد: در پی این رویداد که سلامت مردم را تهدید 
می‌کرد دستگاه قضایی شهرستان دهلران با قاطعیت به موضوع 

ورود کرده است.
رئیس حوزه قضایی شهرستان با اشاره به اینکه حفظ حقوق عامه 
و صیانت از سلامت مردم از خطوط قرمز دستگاه قضایی به شمار 
می‌رود، تصریح کرد: تهدید علیه بهداشت عمومی در این وسعت 
غیر قابل پذیرش است و باید پیش از هر گونه اقدام، تدابیر حفاظتی 

و اطلاع‌رسانی لازم برای حفظ سلامت شهروندان اتخاذ می‌شد.
وی افزود: به عنوان رئیس حوزه قضایی شهرستان و دادستان محترم 
شهرستان به عنوان مدعی‌العموم مکاتبات قضایی و دستورات لازم 
قضایی را صادر کردیم و در روزهای آینده مسئولان شرکت نفت موظف 
خواهند بود در دادگستری حاضر شده و توضیحات خود را درباره علت 

و نحوه انجام این اقدام ارائه دهند.
تیرافکن گفت: از اداره محیط زیست شهرستان نیز توضیحات 

کارشناسی درباره میزان و شاخص آلودگی هوا خواسته شده است.
وی بیان کرد: متأسفانه گزارش‌هایی از مراجعه شهروندان به مراکز 
درمانی و اورژانس در همین باره دریافت شده که مدیران بیمارستان‌ها 

نیز در حال ارائه گزارش هستند.
تیرافکن اظهار کرد: سلامت عمومی مردم خط قرمز دستگاه قضایی 

است و تا حصول نتیجه، این موضوع با جدیت پیگیری خواهد شد.

اخطار دادیم■

در همین حال رئیس اداره محیط زیست شهرستان دهلران گفت: 
براساس بررسی میدانی همکاران ما متأسفانه این آلودگی ناشی از 

پیت‌سوزی پنج حلقه چاه در میدان نفتی دانان ودالپری بوده است.
سیدمحمدرضا آبسالان اظهار کرد: با توجه به حساسیت موضوع و از 
طرفی تکرار آلودگی توسط شرکت که در فهرست شرکت‌های آلاینده 

قرار دارد اخطاریه لازم برای شرکت مذکور صادر شده است.
وی در پاسخ به اقدام‌های قضایی با توجه به قانون هوای پاک گفت: این 
عمل به استناد مواد ۹ و ۱۱ قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست 
و ماده ۱۲ قانون هوای پاک، تخلف و آلودگی محیط زیست محسوب 

می‌شود و قطعاً نسبت به تشکیل پرونده قضایی اقدام خواهد شد.
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افقی:■
1. نادرشاه افشار با شکست این پادشاه هند در جنگ کرنال 
موفق به فتح این کشور شد 2. عضو صورت – مقابل صورت – 
استان سعدی و حافظ 3. نابودی – یار گل و بلبل و پروانه - طرح 4. 
پارک جنگلی زیبایی در بزرگراه شهید بابایی تهران - سرزنشگر – 
مهلت ‌دادن 5. زیاد – نامی برای پسران ایران ‌زمین  - دل‌آزار کهنه 
6. برابر فارسی فاکس – سرزنش ‌کردن – شب تازی 7. پهلوان 
– از انواع مرغوب پسته ایرانی - استان کردنشین شمال عراق 
8. دشنام ‌دادن – الفبای موسیقایی – خودکار انگلیسی - بنیان 
9. بیابان بی‌آب و علف – گیاه کوهی با خواص دارویی و ادویه‌ای 
- تلخ 10. شمردن – از انواع کالباس – بسنده ‌کردن 11. رودخانه 
عرب – پایتخت قبرس – خوش‌اندام 12. خنیاگر ایران باستان – 
یکدندگی - خودپسند 13. درس نوشتنی – شهر نیروگاه – حیوانی 
که بر آن سوار شوند 14. تکیه ‌دادن – انار سرخ – حرف پیروزی 15. 
واحد طول 10سانتیمتری – مجموعه‌ای 300هکتاری در شمال 

تهران که توسط قاجاریه و پهلوی بنیان‌گذاری شد و توسعه یافت

عمودی:■
 1. هورمون تنظیم خــواب و بیداری – رده‌ای بــزرگ از بندپایان 2. 
دوست‌ داشتن – شیشه آزمایشگاهی – شهری در سمنان و از توابع 
شاهرود 3. گیاهی از تیره نعناعیان - فلز سنگین – شیره چغندر قند 
4. برداشت محصول – نام دخترانه ایرانی – از انواع روغن خوراکی 5. 
ماه دهم قمری - عبودیت - پسر - اندک 6. قند سفید – عتیقه – واحد 
سرعت باد 7. همگی – مهم ‌بودن - بچه‌ محل آبادانی 8. کنایه از تنبیه 
‌کردن کسی است - نفرت 9. گوارا – نام پسرانه وطنی – فلز سرچشمه 
10. برطرف‌ کــردن – فیلمی محصول1380 به کارگردانی داریــوش 
مهرجویی - اتحاد فقها در مسئله‌ای شرعی 11. ویتامین انعقاد خون – 
ستاره – شاه مختصر – پخش ‌شدن و دست‌ به‌ دست شدن زیاد یک 
مطلب در فضای مجازی 12. فراغت – ظرف پلاستیکی دهان‌گشاد – از 
خودروسازان بدعهد کره‌ای در دوران تحریم‌های ظالمانه آمریکا و 

غرب 13. نقیض نقد – زبان‌ کشیدن روی سطحی – توبه‌کننده 14. نام 
پسرانه فرنگی – بازپرس – تعجب خانمانه 15. عاقل دیوانه‌نمای عصر 

هارون‌الرشید عباسی -  کتاب مقدس مسلمانان
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